ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19 августа 2015 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 157

Об Общественном совете по поддержке
средств массовой информации в Ульяновской области

В целях совершенствования взаимодействия Губернатора Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области со средствами массовой информации  п о с т а н о в л я ю:
1. Создать Общественный совет по поддержке средств массовой информации в Ульяновской области.
2. Утвердить:
2.1. Положение об Общественном совете по поддержке средств массовой информации в Ульяновской области (приложение № 1).
2.2. Состав Общественного совета по поддержке средств массовой информации в Ульяновской области (приложение № 2).

Губернатор области                                                                                С.И.Морозов

2

3

2407бт2
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Губернатора
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете по поддержке средств массовой
 информации в Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по поддержке средств массовой информации (далее – СМИ) в Ульяновской области (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом при Губернаторе Ульяновской области и действует на общественных началах.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, а также настоящим Положением.
1.3. Состав Совета утверждается Губернатором Ульяновской области.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Основной целью Совета является обеспечение взаимодействия Губернатора Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области со СМИ, общественными творческими объединениями по вопросам развития информационного пространства на территории  Ульяновской области.
2.2. Основными задачами Совета являются:
а) подготовка предложений, выработка рекомендаций в сфере развития информационного пространства на территории Ульяновской области, развития СМИ;
б) обсуждение практики реализации государственной информационной политики на территории Ульяновской области;
в) систематическое информирование Губернатора Ульяновской области
и Правительства Ульяновской области о текущей ситуации в сфере СМИ, оказание содействия в выработке мер, направленных на развитие  информационного комплекса в Ульяновской области;
г) выдвижение и обсуждение инициатив, связанных с повышением               эффективности работы СМИ Ульяновской области;
д) выявление, изучение, обсуждение проблемных вопросов деятельности СМИ, действующих на территории Ульяновской области, подготовка предложений по поддержке  региональных СМИ и их развитию;
е) подготовка предложений по определению приоритетных направлений работы по реализации государственной информационной политики на  территории Ульяновской области.
3. Права Совета

Совет имеет право:
а) запрашивать в установленном законодательством порядке необходимые документы и информацию от исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного  самоуправления муниципальных образований Ульяновской области
и организаций в пределах компетенции Совета;
б) приглашать (по согласованию) на свои заседания представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, подразделений, образованных в Правительстве Ульяновской области,  территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,               органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органов, а также организаций и граждан;
в) вносить Губернатору Ульяновской области предложения по вопросам, требующим решения Губернатора Ульяновской области;
г) вносить в Правительство Ульяновской области предложения
по вопросам, требующим решения Правительства Ульяновской области;
д) создавать рабочие группы и утверждать их состав;
е) осуществлять иные права в соответствии с законодательством.

4. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
а) выявление проблем развития информационного пространства на территории Ульяновской области, подготовка рекомендаций по его дальнейшему совершенствованию;
б) подготовка предложений по вопросам объективного информирования населения о важнейших общественно-политических событиях, возникающих на территории Ульяновской области;
в) подготовка предложений по повышению эффективности взаимодействия Губернатора Ульяновской области, Правительства Ульяновской области, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и СМИ;
г) предварительное рассмотрение вопросов по поддержке существующих и созданию новых СМИ в Ульяновской области;
д) предварительное рассмотрение и обсуждение законопроектов и              проектов правовых актов Ульяновской области в сфере СМИ;
е) предварительное рассмотрение предложений по расширению                      информационного обмена между СМИ различных организационно-правовых форм и форм собственности Ульяновской области и других регионов Российской  Федерации, по вопросам подготовки журналистских кадров
и повышения квалификации работников региональных СМИ.
5. Порядок формирования и деятельности Совета

5.1. В состав Совета входят сопредседатели Совета, секретарь Совета
и члены Совета.
В состав Совета включаются представители СМИ, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, Общественной палаты Ульяновской области, полиграфических организаций, некоммерческих творческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере СМИ, представители заинтересованных общественных организаций.
Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации.
Губернатор Ульяновской области по результатам проведения консультаций с общественными объединениями и объединениями некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере СМИ, определяет кандидатуры граждан Российской Федерации, имеющих заслуги перед государством и обществом в указанной сфере, и направляет этим гражданам предложения о вхождении в состав Совета.
После получения согласия граждан о вхождении в состав Совета Общественная палата Ульяновской области направляет своих представителей
в состав Совета.
Итоговый состав Совета утверждается Губернатором Ульяновской области.
5.2. Сопредседателями Совета являются Губернатор Ульяновской области и Председатель правления Ульяновского регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз журналистов России».
5.3. Сопредседатели Совета:
утверждают повестку заседаний Совета, созывают и ведут заседания             Совета;
содействуют реализации рекомендаций, принятых Советом;
контролируют выполнение решений Совета;
подписывают протоколы заседаний Совета.
5.4. Секретарь Совета:
обеспечивает подготовку заседаний Совета;
организует взаимодействие между членами Совета, а также взаимодействие членов Совета с представителями исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области;
осуществляет делопроизводство и документооборот, связанный с работой Совета;
подписывает протоколы заседаний Совета.
5.5. Члены Совета принимают участие в деятельности Совета в порядке исполнения своих должностных или общественных обязанностей.
5.6.  Все члены Совета имеют равные права при обсуждении вопросов
и голосовании.
5.7. Для подготовки вопросов, выносимых  на  обсуждение Совета, могут создаваться временные  рабочие группы из числа экспертов и специалистов.
5.8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом              работы, принимаемым на первом заседании Совета.
5.9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже               одного раза в квартал.
5.10. Заседание Совета считается правомочным, если на нём                        присутствует более половины общего числа членов Совета. Решения                  принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путём открытого голосования и оформляются протоколом заседания Совета, который подписывается одним из председательствующих на заседании Совета и  секретарём Совета.
5.11. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
5.12. В случае несогласия с принятым решением члены Совета имеют              право изложить в письменном виде особое мнение по рассматриваемому             вопросу, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Совета.
5.13. При отсутствии согласия по тому или иному вопросу Совет может образовать согласительную рабочую группу.
5.14. Организационно-техническое и информационно-аналитическое         обеспечение деятельности Совета осуществляет управление информационной политики администрации Губернатора Ульяновской области.
5.15. Решения Совета носят рекомендательный характер.

–––––––––––––––––––

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Губернатора
Ульяновской области

СОСТАВ
Общественного совета по поддержке
средств массовой информации в Ульяновской области

	Сопредседатели совета:

	Морозов С.И.
	–
	Губернатор Ульяновской области

	Самарцев О.Р.
	–
	Председатель правления Ульяновского регионального
отделения общероссийской общественной организации «Союз журналистов России» (по согласованию)

	Секретарь совета

	Лучников В.А.
	–
	начальник департамента массовых коммуникаций управления информационной политики администрации Губернатора Ульяновской области

	Члены совета:

	Акимова А.В.
	–
	первый заместитель руководителя регионального исполнительного комитета Ульяновского регионального отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (по согласованию)

	Антонцев Г.А.
	–
	депутат Законодательного Собрания Ульяновской области (по согласованию)

	Арановская И.М.
	–
	заместитель директора – главный редактор объединённой редакции Издательского дома «Ульяновская правда» (по согласованию)

	Гатауллин Р.М.
	—
	генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Мозаика – Пресс» (по согласованию)

	Гнидова Т.А.
	—
	директор – главный редактор областного автономного учреждения «Редакция газеты «Искра», член Общественной палаты Ульяновской области (по согласованию)

	Ефремов Д.А.
	—
	член Общественной палаты Ульяновской области (по согласованию)

	Жарков И.М.
	—
	член Общественной палаты Ульяновской области (по согласованию)

	Колоткова И.А.
	—
	генеральный директор открытого акционерного общества «Телерадиокомпания Репортер» (по согласованию)

	Кудряшев С.Н.
	—
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «ДимТВ» (по согласованию)

	Кузьмин В.К.
	—
	директор – главный редактор областного автономного учреждения «Редакция газеты «Ленинец», член Общественной палаты Ульяновской области (по согласованию)

	Матвеева М.А.
	—
	директор – главный редактор областного автономного учреждения «Государственная корпорация СМИ
«Медиа73» (по согласованию)

	Матвеева В.В.
	—
	главный редактор газеты «Аргументы и Факты в Ульяновске» (по согласованию)

	Мисанец З.Ф.
	—
	председатель  Палаты справедливости и общественного контроля в Ульяновской области (по согласованию)

	Морозова О.В.
	—
	главный редактор газеты «Сити Симбирск» (по согласованию)

	Мустаев О.Н.
	—
	сопредседатель регионального отделения Общероссийского общественного движения «Народный фронт»
«За Россию», главный редактор национальных программ
телерадиокомпании «Наш век» (по согласованию)

	Озеров Е.А.
	—
	директор областного автономного учреждения «Информационное агентство «Поволжье-медиа» (по согласованию)

	Свиязова Е.П.
	—
	генеральный директор Закрытого акционерного общества «Телекомпания «Русский проект» (по согласованию)

	Соснин Д.П.
	—
	заместитель директора областного государственного казённого учреждения «Аналитика», председатель комиссии по развитию информационного общества, СМИ и общественного контроля Общественной палаты Ульяновской области (по согласованию)

	Старостин Ю.Н.
	—
	директор общества с ограниченной ответственностью «Арсенал», советник Губернатора Ульяновской области (по согласованию)

	Степаненко Г.Б.
	—
	директор филиала федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Волга» (по согласованию)

	Халимов И.Х.
	—
	директор – главный редактор областного автономного учреждения «Редакция газеты «Эмет» (по согласованию)

	Чебаркова А.П.
	—
	директор – главный редактор областного автономного учреждения «Редакция газеты «Барышские вести» (по согласованию)

	Чернышева В.А.
	—
	собственный корреспондент «Российской газеты» (по согласованию)

	Чернявская О.П.
	—
	директор по производству Открытого акционерного общества «Областная типография «Печатный двор» (по согласованию)

	Шейпак О.Г.
	—
	главный редактор журнала «Мономах» (по согласованию).

____________________